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CALENDÁRIO DE EXAMES DA ÉPOCA NORMAL 
UNIDADES CURRICULARES DO 2º SEMESTRE 

MESTRADO INTEGRADO EM MEDICINA VETERINÁRIA 
ANO LETIVO 2018-2019 

 
1º ANO 
 

Atividades Complementares II 31 de maio de 2019 

Zootecnia Geral 6 de Junho de 2019 

Bioquímica II 11 de Junho de 2019 

Anatomia II (Teórico) 14 de Junho de 2019 

Anatomia II (Prático) 17 e 18 de Junho de 2019 

Histologia II (Teórico) 24 de Junho de 2019 

Histologia II (Prático) 26 e 27 de Junho de 2019 

Biologia Vegetal, Agricultura e Ambiente 2 de Julho de 2019 

Biologia Molecular da Célula 5 de Julho de 2019 

 
2º ANO 
 

Fisiologia II 6 de Junho de 2019 

Genética 11 de Junho de 2019 

Parasitologia II (Prático) 17 e 18 de Junho de 2019 

Parasitologia II (Teórico) 19 de Junho de 2019 

Anatomia Patológica I (Prático) 25, 26 e 27 Junho de 2019 

Anatomia Patológica I (Teórico) 28 de Junho de 2019 

Economia e Gestão 3 de Julho de 2019 

Epidemiologia 5 de Julho de 2019 

 
3º ANO 
 

Farmacologia e Terapêutica II 6 de Junho de 2019 

Semiologia Cirúrgica e Técnicas Operatórias 14 de Junho de 2019 

Alimentação 17 de Junho de 2019 

Propedêutica Médica II 24 de Junho de 2019 

Imagiologia 1 de Julho de 2019 

Higiene e Segurança Alimentar 5 de Julho de 2019 
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4º ANO 
 

Reprodução e Obstetrícia II (Teórico) 6 de Junho de 2019 

Patol. e Clín. das Doenças Infecciosas II (Prático) 11 e 12 de Junho de 2019 

Patol. e Clín. das Doenças Infecciosas II (Teórico) 14 de Junho de 2019 

Reprodução e Obstetrícia II (Prático) 17 de Junho de 2019 

Medicina II 21 de Junho de 2019 

Patologia e Clínica Cirúrgica II 26 de Junho de 2019 

Melhoramento Animal 2 de Julho de 2019 

Produção Animal II 5 de Julho de 2019 

 
5º ANO 
 

Inspecção Sanitária II 6 de Junho de 2019 

Medicina das Populações 11 de Junho de 2019 

Clínica de Equinos II 14 de Junho de 2019 

Clínica dos Animais Companhia II 21 de Junho de 2019 

Tecnologia dos Produtos de Origem Animal 26 de Junho de 2019 

Clínica das Espécies Pecuárias II 1 de Julho de 2019 

Saúde Pública Veterinária 5 de Julho de 2019 
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CALENDÁRIO DE EXAMES DA ÉPOCA DE RECURSO 
UNIDADES CURRICULARES DO 2º SEMESTRE  

MESTRADO INTEGRADO EM MEDICINA VETERINÁRIA 
ANO LETIVO 2018-2019 

 

1º ANO 
 

Anatomia II (Teórico) 10 de Julho de 2019 

Anatomia II (Prático) 12 de Julho de 2019 

Bioquímica II 15 de Julho de 2019 

Zootecnia Geral 17 de Julho de 2019 

Biologia Vegetal, Agricultura e Ambiente 19 de Julho de 2019 

Histologia II (Teórico) 22 de Julho de 2019 

Histologia II (Prático) 24 de Julho de 2019 

Biologia Molecular da Célula 25 de Julho de 2019 

Atividades Complementares II 26 de julho de 2019 

 
2º ANO 
 

Fisiologia II 10 de Julho de 2019 

Genética 12 de Julho de 2019 

Parasitologia II (Prático) 15 de Julho de 2019 

Parasitologia II (Teórico) 16 de Julho de 2019 

Microbiologia II 18 de Julho de 2019 

Economia e Gestão 19 de Julho de 2019 

Anatomia Patológica I (Prático) 22 e 23 de Julho de 2019 

Anatomia Patológica I (Teórico) 24 de Julho de 2019 

Epidemiologia 26 de Julho de 2019 

 
3º ANO 
 

Propedêutica Médica II 12 de Julho de 2019 

Alimentação 15 de Julho de 2019 

Farmacologia e Terapêutica II 19 de Julho de 2019 

Imagiologia 22 de Julho de 2019 

Semiologia Cirúrgica e Técnicas Operatórias 24 de Julho de 2019 

Higiene e Segurança Alimentar 26 de Julho de 2019 
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4º ANO 
 

Reprodução e Obstetrícia II (Teórico) 12 de Julho de 2019 

Patol. e Clín. das Doenças Infecciosas II (Prático) 15 de Julho de 2019 

Patol. e Clín. das Doenças Infecciosas II (Teórico) 16 de Julho de 2019 

Medicina II 19 de Julho de 2019 

Patologia e Clínica Cirúrgica II 22 de Julho de 2019 

Melhoramento Animal 24 de Julho de 2019 

Produção Animal II 26 de Julho de 2019 

 
5º ANO 
 

Inspecção Sanitária II 10 de Julho de 2019 

Clínica de Equinos II 12 de Julho de 2019 

Medicina das Populações 15 de Julho de 2019 

Clínica dos Animais Companhia II 19 de Julho de 2019 

Clínica das Espécies Pecuárias II 22 de Julho de 2019 

Tecnologia dos Produtos de Origem Animal 24 de Julho de 2019 

Saúde Pública Veterinária 26 de Julho de 2019 
 


